FONDAZIONE

Fondazione Politecnico di Milano
PO I—lTECN ICO P.zza Leonardo da Vinci, 32
DI MILANO 20133 Milano

Tel. +39 02 2399 9150
Fax +39 02 2399 9155

DP 13/2025

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE

Il sottoscritto Ferruccio Resta, nato a Bergamo il 29 agosto 1968, Codice fiscale RST FRC 68M29
A794Y, in qualita di Presidente e Legale Rappresentante della Fondazione Politecnico di Milano, con
sede in Piazza Leonardo da Vinci 32, 20133 Milano, Codice Fiscale 97346000157 e Partita IVA
04080270962,

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
Viste le Procedure di Qualita di Fondazione Politecnico di Milano per I'affidamento di contratti per

I'acquisto di beni e servizi;

Visto I'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto
dell’lVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di pil operatori economici;

Considerato che nell’ambito dello SC del 20.09 2016. del JRC Trasporti & stata approvata la ricerca:
Utilizzo delle tecnologie di Stampa 3D per applicazioni ferroviarie con la creazione contestuale del
WG — Stampa 3D;

Considerato che al fine della realizzazione delle attivita inerenti il progetto sopra descritto,
Fondazione Politecnico di Milano intende stipulare un contratto per I'affidamento della fornitura
del servizio di “Tomografia di provini high e low resolution” ad un operatore economico in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Considerato che, ai sensi dell’art.11 comma 2 del D. Lgs 36/2023 come modificato dal D.
Lgs 209/2024, il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nelle attivita
oggetto dell’affidamento € CCNL commercio

Considerato che la Fondazione Politecnico di Milano ha chiesto alla societa LABORMET DUE s.r.l. (di
seguito anche “LABORMET”) un preventivo per la fornitura del servizio di “Tomografia di provini
high e low resolution” e che la societa LABORMET in data 05/05/2025 ha prodotto propria offerta
economica (Allegato 1) inerente la fornitura richiesta per un importo complessivo pari a
8.800,00 € (ottomilaottocento/00 euro) al netto di IVA.

Verificato che il suddetto importo trova capienza su fondi disponibili della Fondazione Politecnico di
Milano.

C.F.97346000157 / P.IVA 04080270962 - ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 451 - PAG. 706 —
VOL. 2 - SEDE LEGALE P1AazzZA LEONARDO DA VINCI, 32 - 20133 MILANO



FONDAZIONE

Fondazione Politecnico di Milano
PO I—lTECN ICO P.zza Leonardo da Vinci, 32
DI MILANO 20133 Milano

Tel. +39 02 2399 9150
Fax +39 02 2399 9155

Considerato che tale affidamento verra svolto in accordo con I'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs.
31 Marzo 2023, n. 36 e che la procedura sara svolta anche senza consultazione di pil operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Ritenuto necessario procedere, ai sensi degli artt. 19 e ss. Del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento della
fornitura di cui sopra mediante utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da
AGID, la procedura di affidamento diretto in oggetto verra gestita telematicamente mediante
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) utilizzando il portale acquistinretepa.it;

per le motivazioni espresse in premessa,

DISPONE

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 'affidamento diretto tramite trattativa
diretta MEPA n. 5341322 della fornitura di cui in premessa, per un importo complessivo massimo
pari a 8.800,00 € (ottomilaottocento/00 euro) al netto di IVA, alla societa LABORMET DUE s.r.l. con
sede legale a Torino (TO) Corso Orbassano, nr. 402/18 CAP 10137, iscritta in data 19/04/2012 al
registro delle imprese della CCIAA di Totino al N. REA TO-1157042 con CF e P. IVA N. 10729360015;

di nominare Responsabile Unico di Progetto, il Direttore Generale di Fondazione Politecnico di
Milano, dott. Federico Colombo, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

di nominare quale Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione Laura Mazzola;
di imputare gli oneri relativi all’'anno 2025, codice di commessa 10657B, centro di costo 23.01;

che il pagamento verra effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarita
e rispondenza formale e fiscale;

che il contratto di affidamento si intende stipulato con documento di stipula generato dal MEPA ;

che il presente provvedimento e sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge.

Milano, li 14/05/2025
Il Presidente
Prof. Ferruccio Resta

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente
Firmato digitalmente

Allegati da:FERRUCCIO RESTA
. . s Organizzazione:
- ALLEGATO 1: preventivo della societa LABORMET del 05/05/2025 POLITECNICO DI

MILANO/80057930150

C.F.97346000157 / P.IVA 04080270962 - ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 451 - PAG. 706 —
VOL. 2 - SEDE LEGALE P1AazzZA LEONARDO DA VINCI, 32 - 20133 MILANO



<

7 &

' N e LABORMET DUE SRL - Corso Orbassano 402/18 - 10137 - Torino - ITALIA
/ w)\B)

\,P‘B \_/ /’ Tel +39.011.740905 - Fax +39.011.746962 - www.labormetdue.if - info@labormetdue.it

P.IVA / C.F. 10729360015 - Capitale Sociale 50.000€ i.v.

Spett.le Soc.
FONDAZIONE POLITECNICO DI MILANO

PIAZZA LEONARDO DA VINCI 32
20133 MILANO MI
Italia

Data 30/04/2025
Resp. Vendite RICCARDO GIRELLI

OFFERTA N. 0000245-25

In riferimento alla Vostra gentile richiesta, ci pregiamo sottoporre alla Vs. cortese attenzione ns. miglior quotazione per :

Metallografia - Metrologia - Macchine Prova Materiali - Analisi Spettrografica

Pagina : 1/2

alla c.a Prof. Giorgio Diana

Articolo Descrizione Qta Prezzo Prezzo
Unitario Totale
TOMOGRAFIA Servizio di tomografia 4,00 €700,00 €2.800,00
4 provini high resolution woxel size 7 pm
TOMOGRAFIA Servizio di tomografia 20,00 €300,00 €6.000,00

20 provini low resolution woxel size 15 pm

- Rimaniamo in attesa del Vs ordine per procedere
con la lavorazione.

- Il materiale consegnato dovra essere
accompagnato da Vs DDT.

- Il materiale dovra essere ritirato c/o la ns sede
entro 30 gg dalla ns comunicazione di avvenuta
lavorazione. Nel caso trattasi di materiale
distruttivo, che non sara ritirato, Vi saranno
addebitati costi di smaltimento per € 30,00.

'-EA ﬂm ﬁi{?ﬂﬂdﬁ:ﬁ?NE L TORING PIEMONTE
A | ] Yol ST e
- F_’ MIl¥ METALLURGIA /*Lfd—’arﬂ-“':—

e know Aow

LA TR LA LASER,
TECHOLEHE ADCATHY




[ aue

s BORN\ ’
\,A \_/, / Tel +39.011.740905 - Fax +39.011.746962 - www.labormetdue.if - info@labormetdue.it

Data

Resp. Vendite

30/04/2025
RICCARDO GIRELLI

OFFERTA N. 0000245-25

P.IVA / C.F. 10729360015 - Capitale Sociale 50.000€ i.v.

LABORMET DUE SRL - Corso Orbassano 402/18 - 10137 - Torino - ITALIA

Metallografia - Metrologia - Macchine Prova Materiali - Analisi Spettrografica

Pagina : 2/2

alla c.a Prof. Giorgio Diana

Articolo Descrizione Qta Prezzo Prezzo
Unitario Totale
Totale Offerta
€8.800,00
CONDIZIONI DI FORNITURA
MINIMO FATTURABILE : 206,00 €
CONSEGNA: 30 GG. LAV. D.R.O.
RESA FRANCO : NS. MAGAZZINO
IMBALLO: COMPRESO
PAGAMENTO : Bonifico Bancario 30 gg f.m. d.f.

I PREZZI S'INTENDONO IVA ESCLUSA A VS. CARICO
VALIDITA' DELLA PRESENTE OFFERTA: Validita offerta 30 gg.

il &)

Al piacere di leggerVi in merito ad un gradito Vs. ordine, con tutta stima Vi Salutiamo.

LABORMET DUE SRL
(RICCARDO GIRELLI)

'-EA ﬂm ﬁi{?ﬂﬂdﬁ:ﬁ?NE L TORING PIEMONTE
A | ] Yol ST e
- F_’ MIl¥ METALLURGIA / IEVOS00CE

e know Aow

el LA LA,
A T




	Determina_affidamento_TD_5341322.pdf
	Offerta-0000245-25-30-04-2025

		2025-05-15T12:25:55+0200
	FERRUCCIO RESTA
	 




